
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 35Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 130/2016-CONJUR, 
de 19/02/2016, concordando com a sugestão da Autoridade 
Apuradora do citado processo;
R E S O L V E:
I - Acatar integralmente os termos do Relatório fi rmado pelo 
Presidente do Processo Administrativo nº 008/2015-PAA/
DPA e o Parecer Jurídico n° 130/2016-CONJUR, datado de 
19/02/2016;
II - CASSAR o REGISTRO e o ÁLVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
do estabelecimento “BAR CHUVA DE PRATA” de propriedade 
do Sr. ANTÔNIO DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro Km 08 nº 04, ao lado do Conjunto 
Tapajós, bairro Tapanã, nesta Capital, com base no Artigo 15, 
Inciso I do Decreto nº 2423/82, de 31.08.1982;
IV - Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo 
para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 940952

PORTARIA Nº 022/2016-DGPC/DIVERSOS                      
BELÉM,  01 DE MARÇO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 046/04;
CONSIDERANDO que nos moldes do artigo 5º da Lei 
Complementar nº 022 de 15 de Março de 1994, compete-
lhe o exercício da prevenção da ordem, o combate efi caz da 
criminalidade e da violência, além de exercer a fi scalização das 
diversões públicas;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.423 de 31 de Agosto de 
1982, determina a cassação do registro, licença ou alvará, de 
estabelecimentos ou sede de lugar onde se realizem diversões 
públicas, quando comprovada a existência de infração às normas 
legais;
CONSIDERANDO que o estabelecimento denominado “BAR 
CASTELINHO DOS SONHOS”, foi objeto dos TCO´s nº 
40/2014.000624-3 e 40/2014.000625-9, instaurados através 
da Delegacia Especializada em Meio Ambiente/DEMA, ensejando 
o Processo Administrativo Aparatório nº 007/2015-PAA/
DPA, de 09/09/2015;
CONSIDERANDO a conclusão do PAA nº 007/2015-PAA/
DPA, pela Cassação do Registro e Alvará de Funcionamento 
do estabelecimento denominado “BAR CASTELINHO DOS 
SONHOS”, por ter fi cado provada a materialidade dos delitos 
ocorridos no estabelecimento;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 131/2016-CONJUR, 
de 19/02/2016, concordando com a sugestão da Autoridade 
Apuradora do citado processo;
R E S O L V E:
I - Acatar integralmente os termos do Relatório fi rmado pelo 
Presidente do Processo Administrativo nº 007/2015-PAA/
DPA e o Parecer Jurídico n° 131/2016-CONJUR, datado de 
19/02/2016;
II - CASSAR o REGISTRO e o ÁLVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
do estabelecimento “BAR CASTELINHO DOS SONHOS” de 
propriedade do Sr. AILTON DOS SANTOS PENA, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro Km 08 nº 05, bairro Tapanã, 
nesta Capital, com base no Artigo 15, Inciso I do Decreto nº 
2423/82, de 31.08.1982;
IV - Determinar à Diretoria de Administração e à Divisão de 
Polícia Administrativa que adotem as providências de estilo 
para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 940953

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 06/2016-PCE/PA
PROCESSO Nº  2016/6507

Dispensa de Licitação nº 01/2016-PCE/PA
Objeto: O presente contrato tem por objeto a  locação de 
imóvel, para fi ns não residenciais, situado na Rua dos Caripunas, 
nº 1200, Bairro do Jurunas, Município de Belém/PA, onde irá 
funcionar a
DATA/PCE-PA.
Data de Assinatura: 20/03/2016
Vigência do Contrato: 20/03/2016 a 20/03/2017
Contratante: Polícia Civil do Estado do Pará
CNPJ: 00.368.105/0001-06
Avenida Magalhães Barata, nº 209, Bairro de Nazaré -.CEP: 
66.040-170-Telefone:(91)40069033.
Valor: R$11.800,00
Programa de Trabalho-Natureza da Despesa-Unidade 

Orçamentária-Fonte de Recurso
06.181.1425.8266.339039.40101.0101
Contratada: Rafe Care Comércio de Produtos de Beleza Ltda
CNPJ: 05.727.847/0001-96
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, Edifício Santa Clara, nº458, 
apto. Nº 601,
Nazaré,  Belém/PA - CEP: 66.035-000
Telefone: (91) 3241-1854
Foro:Belém-Pará
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo 940694
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: 5
CONTRATO: 006/2014-PCE

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Stylus Serviços de Limpeza e Representações a Ltda EPP 
CNPJ  nº 13.258.951/0001-07
Data de Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 18/03/2016 à 13/03/2017
Valor: 27.604,30
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
retribuição da Contratante para a justa remuneração do equilíbrio 
econômico-fi nanceiro inicial do contrato, haja vista a ocorrência 
do reajuste do vale transporte conforme Decreto municipal nº 
82.787/2015-PMB de 14/05/2015. 
Exercício: 2014
Proc. nº 2016/289965
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.8338.339039.0101 - Estadual
Contratado:  Stylus Serviços de Limpeza e Representações a 
Ltda EPP
Endereço:  Conj. Benjamin Sodré, Rua Canãa nº 01 - Parque 
Verde
CEP: 66635-220
Telefone: (91) 3351-0881
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 940765

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº01/2016

PROCESSO Nº  2016/6507
CONTRATO Nº 06/2016-PCE/PA

Objeto: locação de imóvel, para fi ns não residenciais,  do imóvel 
situado na Rua dos Caripunas, nº 1200, Bairro do Jurunas, 
Município de Belém/PA, onde irá funcionar a DATA/PCE-PA.
Fundamentação Legal:  art. 24, inciso X, c/c com o Artigo 26 da 
Lei nº 8.666 /93.
Contratante: Polícia Civil do Estado do Pará
CNPJ: 00.368.105/0001-06
Avenida Magalhães Barata, nº 209, Bairro de Nazaré -.CEP: 
66.040-170-Telefone:(91)40069033
Valor: R$11.800,00
Programa de Trabalho-Natureza da Despesa-Unidade 
Orçamentária-Fonte de Recurso
06.181.1425.8266.339039.40101.0101
Contratada: Rafe Care Comércio de Produtos de Beleza Ltda
CNPJ: 05.727.847/0001-96
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, Edifício Santa Clara, nº458, 
apto. Nº 601,
Nazaré,  Belém/PA-CEP: 66.035-000
Telefone: (91) 3241-1854
Foro:Belém-Pará
Data da Ratifi cação: 20/03/2016
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 940695

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PORTARIA Nº 300/2016- DGPC/OD/DRF DE  17 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA Nº 60/2016 
-DGPC/OD/DRF de 29/01/2016 ,
publicado no DOE dia 05/02/2016 , onde se Lê “ perfazendo um 
total de R$ 2.430,00 (dois mil
quatrocentos e trinta reais) “ leia-se “ perfazendo um total de R$ 
3.240,00 (três mil duzentos e
quarenta reais) “.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 940924

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 04

Data da Assinatura: 18/03/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de fornecimento continuo ininterrupto de 
combustível, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Renato Chaves.
Vigência: 19/03/2016 à 18/03/2017.
Contrato: 025
Exercício: 2012
PRETS: 854668 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outras Serviços de Terceiros Pessoa- 
Jurídica; 339030 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42.
Endereço: Estabelecida na Rodovia Arthur Bernardes, nº 10, 
Bairro Val - de - Cães. Belém/PA, CEP - 66115-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 940698

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/85446)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/85446, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 019/2015 
- CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CROMATOGRAFIA, PADRÕES ANALÍTICOS E REAGENTES 
ANALÍTICOS para atendimento deste CPC - RC, considerando 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame às empresas:
a) LOTUS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME (CNPJ/MF nº 14.745.372/0001-51) pela oferta 
da proposta de R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) 
para o fornecimento dos materiais listados no Grupo 1.
b) ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA - 
ME (CNPJ/MF nº 71.443.667/0001-07 pela oferta da proposta 
de R$ 81.829,82 (Oitenta e um mil oitocentos e vinte e nove 
reais e oitenta e dois centavos) para o fornecimento dos materiais 
listados no Grupo 2. Pela oferta da proposta R$ 2.378,97 (Dois mil 
trezentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos) para o 
fornecimento dos materiais listados no Grupo 3.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 940984
 (PROCESSO Nº. 2015/191574)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2015/191574, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
001/2016 - CPC - RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
DO EQUIPAMENTO ELISYS UNO, para atendimento das 
necessidades do Laboratório Forense deste CPC-RC, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa DISPARA 
HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ/
MF nº 20.442.743/0001-29) pela oferta de R$ 18.000,00 
(dezoito mil) reais;
II - DETERMINAR à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação, e;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação do competente fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 03 de fevereiro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 940987


